
UBND HUYỆN HIỆP HÒA 

BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO 

TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG  

ĐỜI SỐNG VĂN HÓA VÀ  

CÔNG TÁC GIA ĐÌNH  

 
 

Số:           /QĐ-BCĐ 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     
   

 

Hiệp Hòa, ngày        tháng 4 năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo  

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  

và Công tác Gia đình huyện Hiệp Hòa 

 

 
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO “TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG 

ĐỜI SỐNG VĂN HÓA” VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH HUYỆN HIỆP HÕA 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ Quy 

định về công tác gia đình; 

Căn cứ Quyết định số 159/QĐ-TTg ngày 15/01/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; 
Căn cứ Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026; 

Căn cứ Quyết định số 4621/QĐ-UBND ngày 29/9/2020 của Chủ tịch UBND 

huyện về việc kiện toàn Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và Công tác gia đình huyện Hiệp Hoà; Quyết định số 2935/QĐ-

UBND ngày 06/7/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc bổ sung, thay đổi thành 

viên BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công 

tác gia đình năm 2022; 

 Theo đề nghị của Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và 

Công tác Gia đình huyện Hiệp Hòa. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

305/QĐ-BCĐ ngày 01/10/2020 của Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình huyện. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-02-2013-nd-cp-quy-dinh-ve-cong-tac-gia-dinh-163187.aspx


2 

 Điều 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình huyện Hiệp Hòa; Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ Quyết 

định thi hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- LĐVP, CVVX;  

- Lưu: VT, VHTT. 

 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 
PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phạm Văn Nghị 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

UBND HUYỆN HIỆP HÒA 

BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO 

TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY 

DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA  

VÀ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH  

 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

 

QUY CHẾ  

Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết  

xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình huyện Hiệp Hòa 

 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-BCĐ ngày      tháng 4 năm 2023  

của Trưởng Ban Chỉ đạo PT TDĐKXDĐSVH và CTGĐ huyện) 

 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

 

 Điều 1. Quy chế này quy định về tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình 

huyện Hiệp Hòa (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo). 

 Điều 2. Hoạt động của Ban Chỉ đạo nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động, giáo dục nâng cao nhận thức trong toàn xã hội về vị trí, vai trò của văn 

hóa, nhiệm vụ xây dựng, phát triển văn hóa và gia đình Việt Nam trong thời kỳ công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Chỉ đạo thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình (gọi tắt là Phong trào và Công tác 

Gia đình) gắn với các phong trào thi đua trên địa bàn huyện. 

 Điều 3. Ban Chỉ đạo hoạt động theo nguyên tắc tập trung, thống nhất; phát 

huy vai trò chủ động, sáng tạo của các thành viên Ban Chỉ đạo; hoạt động có kế 

hoạch cụ thể, thiết thực, hiệu quả, không ngừng đổi mới về nội dung và phương 

thức hoạt động. 

Chương II 
NHIỆM VỤ,  QUYỀN HẠN CỦA BAN CHỈ ĐẠO  

 

 Điều 4. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

 1. Tham mưu giúp UBND huyện chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nội 

dung của Phong trào và Công tác Gia đình trên phạm vi toàn huyện. 

 2. Chỉ đạo việc xây dựng kế hoạch, chương trình và các giải pháp thực hiện 

nhằm nâng cao chất lượng Phong trào và Công tác Gia đình trên địa bàn huyện. 

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giải quyết kịp thời những vướng mắc, khó khăn phát 

sinh trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện Phong trào và Công tác Gia đình. 

3. Chỉ đạo và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ tham gia 

công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào và Công tác Gia đình. 



4 

 4. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, 

nội dung của Phong trào và Công tác Gia đình, góp phần nâng cao nhận thức của 

các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về ý nghĩa 

chính trị, xã hội, nhân văn của Phong trào; vị trí, vai trò của gia đình trong sự 

nghiệp xây dựng, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện và sự nghiệp đổi 

mới của đất nước. 

 5. Tổ chức sơ kết, tổng kết hàng năm để đánh giá kết quả hoạt động, qua đó 

rút kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới trong 

Phong trào và Công tác Gia đình; khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào và Công tác Gia đình theo 

quy định. 

 6. Hằng năm lập dự toán kinh phí hoạt động của Phong trào và Công tác Gia 

đình theo quy định của Bộ Tài chính. 

 Điều 5. Quyền hạn của Ban Chỉ đạo 

 1. Kiểm tra công tác chỉ đạo, triển khai Phong trào và Công tác Gia đình 

trong huyện định kỳ hoặc đột xuất. Thẩm định, xét đề nghị khen thưởng hoặc 

không khen thưởng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào hàng năm theo quy 

định; xét đề nghị khen thưởng hoặc không khen thưởng đối với các tập thể, cá 

nhân tham gia Phong trào và Công tác Gia đình theo quy định. 

 2. Đề xuất, kiến nghị với Chủ tịch UBND huyện về những giải pháp nhằm 

triển khai và tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Phong trào và Công tác Gia 

đình trên địa bàn huyện. 

 3. Được trưng tập cán bộ của các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban Chỉ 

đạo để phục vụ yêu cầu triển khai kiểm tra những nội dung chỉ đạo của Ban Chỉ 

đạo huyện. 

Chương III 

NHIỆM VỤ CỦA TRƯỞNG BAN, PHÓ TRƯỞNG BAN  

VÀ CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO 

 Điều 6. Nhiệm vụ của Trưởng Ban Chỉ đạo 

 1. Trực tiếp lãnh đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo; chịu trách nhiệm 

trước UBND huyện về lãnh đạo, điều hành mọi hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện, 

các hoạt động của Phong trào và Công tác Gia đình trên địa bàn huyện. 

 2. Chịu trách nhiệm chung về hoạt động của Ban Chỉ đạo; chỉ đạo xây dựng 

và thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

3. Triệu tập, chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban Chỉ đạo để quyết định 

những nội dung quan trọng nhằm đảm bảo triển khai thực hiện Phong trào và Công 

tác Gia đình đạt hiệu quả.  

4. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo, chỉ đạo sự phối hợp 

hoạt động giữa các thành viên Ban Chỉ đạo với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của 

huyện để triển khai thực hiện Phong trào và Công tác Gia đình trên địa bàn huyện. 



5 

 5. Chỉ đạo xây dựng, ký ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của Ban 

Chỉ đạo huyện. 

 Điều 7. Nhiệm vụ của Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 

 1. Phó Trưởng Ban Thường trực- Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin 

a) Thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo chủ trì và điều hành hoạt động chung của 

Ban Chỉ đạo khi được ủy quyền. 

 b) Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của 

Ban Chỉ đạo huyện, của các cơ quan, ban, ngành có liên quan và Ban Chỉ đạo các 

xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, hoạt động 

của Phong trào và Công tác Gia đình trên địa bàn huyện. 

 c) Thay mặt Trưởng Ban Chỉ đạo xử lý công việc thường xuyên của Ban 

Chỉ đạo, tổ chức các cuộc họp định kỳ và đột xuất khi được Trưởng Ban Chỉ đạo 

ủy quyền. 

 d) Chủ trì và kết luận một số cuộc họp của Ban Chỉ đạo khi được Trưởng 

Ban Chỉ đạo phân công. 

 e) Chỉ đạo xây dựng và ký ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của Ban 

Chỉ đạo khi được phân công. 

 g) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo giao. 

 2. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo- Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Chủ tịch 

Ủy ban MTTQ huyện 

 a) Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn trong việc 

triển khai thực hiện Phong trào và Công tác Gia đình hàng năm và từng giai đoạn. 

 b) Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi Cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.  

 c) Chủ trì và kết luận một số cuộc họp của Ban Chỉ đạo khi được Trưởng 

Ban Chỉ đạo phân công. 

 d) Ký các văn bản khi Trưởng Ban Chỉ đạo ủy quyền và các văn bản theo 

chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

 e) Thực hiện các nhiệm vụ khác khi Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

3. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo - Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện 

 a) Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của các 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan và Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn trong việc 

triển khai thực hiện Phong trào và Công tác Gia đình hàng năm và từng giai đoạn. 

 b) Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi việc triển khai thực hiện phong trào 

xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn huyện. Trực 

tiếp triển khai, đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh công nhận “Cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. 



6 

 c) Chủ trì và kết luận một số cuộc họp của Ban Chỉ đạo khi được Trưởng 

Ban Chỉ đạo phân công. 

 d) Ký các văn bản khi Trưởng Ban Chỉ đạo ủy quyền và các văn bản theo 

chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

 Điều 8. Nhiệm vụ cụ thể của các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 

Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt 

động và thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo, nhiệm vụ của ngành thành viên; gắn 

nội dung, chức năng hoạt động của ngành với hoạt động của Phong trào và Công 

tác Gia đình; phụ trách thực hiện công tác ở một số xã, thị trấn, lĩnh vực chuyên 

môn theo chức năng, nhiệm vụ của ngành; chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo về 

phần việc được phân công phụ trách, nhiệm vụ cụ thể được Trưởng Ban Chỉ đạo 

phân công như sau: 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo) 

 a) Chủ trì các cuộc họp, hội nghị triển khai công tác sơ kết, tổng kết Phong trào 

và Công tác Gia đình khi được Trưởng Ban Chỉ đạo ủy quyền. 

 b) Chủ trì, phối hợp với Phòng Nội vụ và các cơ quan liên quan hướng dẫn 

khen thưởng trình Ban Chỉ đạo ban hành; tổng hợp, rà soát hồ sơ đề nghị khen 

thưởng; phối hợp với Phòng Nội vụ thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng trước khi 

báo cáo Ban Chỉ đạo trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định. 

c) Phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện, Liên đoàn Lao động huyện thực hiện 

nhiệm vụ Phó Trưởng Ban Chỉ đạo; thực hiện quản lý Nhà nước về Phong trào và 

Công tác Gia đình.  

 d) Xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách và tham mưu các nội dung có liên 

quan đến hoạt động của Phong trào và Công tác Gia đình. 

e) Chủ trì triển khai thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang 

và lễ hội; xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao, phong trào văn hóa, 

văn nghệ quần chúng, phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác 

Hồ vĩ đại”.  

g) Chỉ đạo các xã, thị trấn phối hợp với các ngành thành viên Ban Chỉ đạo 

tổ chức kiểm tra Phong trào và CTGĐ; thẩm định trình Chủ tịch UBND huyện 

công nhận các danh hiệu văn hóa theo thẩm quyền. 

h) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn, chỉ đạo tuyên 

truyền về Phong trào và Công tác Gia đình trên các phương tiện thông tin đại 

chúng. Tập trung tuyên truyền gương người tốt, việc tốt trong thực hiện phong trào 

và công tác gia đình; đấu tranh phê phán những hành vi vi phạm pháp luật về gia 

đình và Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và xây dựng nếp sống văn hóa trên địa 

bàn huyện. 

i) Tổ chức bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách Phong trào 

và Công tác Gia đình từ huyện đến cơ sở. 

k) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Thanh Vân và Đồng Tân. 



7 

m) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

2. Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện- Phó Trưởng 

Ban Chỉ đạo 

a) Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng 

viên gương mẫu thực hiện Phong trào và Công tác Gia đình gắn với thực hiện Quy 

chế Dân chủ ở cơ sở và thực hiện việc “Học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. 

b) Tham mưu, chủ động phối hợp tổ chức cuộc vận động, tuyên truyền các 

tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia hoạt động trong Phong trào và 

Công tác Gia đình. 

c) Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào xây dựng 

“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa” và Cuộc vận động “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” theo chỉ tiêu huyện giao; 

thống kê, rà soát danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”, định kỳ 

báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo. 

d) Hướng dẫn các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị - xã hội trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ tham gia giám sát, vận động 

nguồn lực hỗ trợ thực hiện tiêu chí thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; phối hợp tổ 

chức lấy ý kiến của người dân về sự hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận, công 

nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh. 

e) Chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện phong trào 

đến từng người dân, hộ gia đình, khu dân cư và toàn xã hội, duy trì Chương trình 

“Giảm nghèo bền vững”, “Quỹ ngày vì người nghèo”, “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”. 

g) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Hùng Sơn và xã Danh Thắng. 

h) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

3. Liên đoàn Lao động huyện- Phó Trưởng Ban Chỉ đạo 

a) Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo trong công tác tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật lao động, luật công đoàn và các quy định pháp luật có liên quan đến cán 

bộ, công chức viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

trường học, lực lượng vũ trang; tăng cường xây dựng tổ chức công đoàn cơ 

sở, phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong Phong trào và Công tác Gia đình 

đạt hiệu quả. 

b) Tổ chức vận động đoàn viên công đoàn tích cực tham gia đóng góp xây 

dựng Phong trào và Công tác Gia đình; chỉ đạo các cấp công đoàn trên địa bàn 

huyện đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng đời sống văn hóa, tinh thần cho cán 

bộ, công chức viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh 

nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang. 

c) Chủ trì công tác chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào xây dựng “Cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” trên địa bàn huyện. Hướng dẫn tiêu 



8 

chuẩn, trình tự, thủ tục xét, công nhận; kiểm tra, đánh giá, thống kê số liệu “Cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” trên địa bàn huyện định kỳ báo cáo 

Trưởng Ban Chỉ đạo. 

d) Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo Công đoàn cơ 

sở phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo huyện tổ chức kiểm tra Phong trào và 

Công tác Gia đình đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; thẩm định trình 

Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh công nhận theo thẩm quyền. 

e) Xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách và tham mưu các nội dung có liên 

quan đến hoạt động của Phong trào và Công tác Gia đình trong cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện. 

g) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

 a) Chủ trì tổ chức triển khai thực hiện xây dựng các đơn vị lực lượng vũ 

trang trên địa bàn huyện đạt chuẩn văn hóa gắn với thực hiện Phong trào thi đua 

“Xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, lành mạnh, phong phú”, Cuộc vận động 

“Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội cụ Hồ”, Xây dựng 

và quản lý doanh trại “Chính quy, sáng, xanh, sạch, đẹp”. 

 b) Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan hướng dẫn thực hiện xây 

dựng gia đình quân nhân đạt chuẩn gia đình văn hóa trong các đơn vị quân đội 

đóng quân trên địa bàn huyện. 

 c) Cung cấp số liệu về công tác tuyển quân phục vụ BCĐ huyện họp xét; 

d) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Châu Minh. 

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

5. Công an huyện 

a) Chủ trì, phối hợp tham mưu, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, theo dõi, đánh giá 

kết quả công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong Phong trào và Công tác Gia đình. 

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, hướng dẫn, kiểm 

tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các quy định về xây dựng khu dân cư, xã, thị 

trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật 

tự” (theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an và Quyết 
định số 24/2022/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang).   

c) Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn 

chặn, đấu tranh, xử lý các loại tội phạm, hành vi phạm pháp luật về gia đình và 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; phối hợp với các đơn vị có liên quan thực 

hiện việc bảo vệ quyền, lợi ích phợp pháp của nạn nhân bạo lực gia đình. 

 d) Cung cấp số liệu về tình hình an ninh trật tự tại các thôn, tổ dân phố phục 

vụ BCĐ huyện họp xét; 

e) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Hoàng Lương. 



9 

g) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

6. Văn phòng Huyện ủy 

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ giúp Trưởng Ban Chỉ đạo trong việc tham mưu 

chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào TDĐKXDĐSVH & CTGĐ đạt hiệu quả. 

b) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Ngọc Sơn. 

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

7. Ban Tuyên giáo Huyện ủy  

a) Chủ trì, định hướng về tư tưởng chỉ đạo trong Phong trào TDĐKXD 

ĐSVH. Chỉ đạo công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước về văn hóa, gắn với chỉ đạo đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

b) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Thái Sơn. 

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

8. Huyện đoàn 

a) Tham mưu trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào và Công 

tác Gia đình gắn với phong trào “Học tập, lao động, sáng tạo”, “Thanh niên với 

văn hóa giao thông”; đồng thời chỉ đạo triển khai các hoạt động giáo dục kỹ năng 

thực hành xã hội cho thanh thiếu nhi, đặc biệt là kỹ năng phòng chống đuối nước, 

tai nạn thương tích, bạo lực học đường, những hoạt động bảo vệ trẻ em, phòng 

chống xâm hại trẻ em. 

b) Triển khai thực hiện Phong trào và Công tác Gia đình gắn với các phong 

trào hành động cách mạng của thanh niên; đồng hành với thanh niên trong học tập, 

khởi nghiệp, lập nghiệp; đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng 

trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần, bảo vệ trẻ em 

tương tác lành mạnh, sáng tạo trên không gian mạng. 

c) Tuyên truyền trong các cấp bộ đoàn về thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới; xây dựng các mô hình, điển hình về cưới văn minh, tiết kiệm. 

d) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Đông Lỗ. 

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

9. Hội Nông dân huyện 

a) Tham mưu trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện Phong trào và Công 

tác Gia đình gắn với việc thực hiện Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh 

doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” và nông dân 

tham gia xây dựng nông thôn mới; tham gia đẩy mạnh công tác dạy nghề nông 

thôn gắn với phong trào. 



10 

b) Tuyên truyền và là nòng cốt trong tổ chức sản xuất nông nghiệp theo 

hướng hợp tác, liên kết chuỗi giá trị, xây dựng và nâng cao chất lượng các sản 

phẩm OCOP tại địa phương. 

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Hoàng Thanh. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

10. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện 

a) Phối hợp với các ngành liên quan theo dõi, chỉ đạo triển khai thực hiện 

Phong trào và Công tác Gia đình trong các cấp Hội phụ nữ; tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ tích cực tham gia thực hiện phong trào thi 

đua “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” và thực hiện cuộc  vận động 

“Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”, “gia đình 5 có, 3 sạch” góp phần vun đắp giá 

trị gia đình Việt Nam; xây dựng môi trường an toàn cho phụ nữ, trẻ em; bảo vệ 

quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho phụ nữ, trẻ em. 

b) Hàng năm xây dựng kế hoạch thực hiện Phong trào và Công tác Gia đình 

theo nhiệm vụ được phân công để chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. 

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Lương Phong. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

11. Hội Cựu chiến binh huyện 

a) Chỉ đạo các cấp Hội Cựu chiến binh phối hợp tuyên truyền, vận động các 

gia đình Cựu chiến binh tích cực hưởng ứng thực hiện Phong trào và Công tác Gia 

đình, gắn với thực hiện phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”, giữ vững 

và phát huy bản chất truyền thống bộ đội cụ Hồ. 

b) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn Thị trấn Thắng 

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

12. Văn phòng HĐND& UBND huyện 

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ giúp Trưởng Ban Chỉ đạo trong việc tham mưu 

chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào và Công tác Gia đình đạt hiệu quả. 

b, Phối hợp với cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo tổng hợp các hoạt động 

của BCĐ, giúp trưởng Ban chỉ đạo đôn đốc, theo dõi thực hiện các nhiệm vụ của 

phong trào. Tham mưu văn bản thông báo kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo hoặc Phó 

Trưởng Ban Chỉ đạo (khi được ủy quyền) tại mỗi cuộc họp Ban Chỉ đạo. 

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Đại Thành. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

13. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 



11 

 a) Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện Phong 

trào gắn với triển khai công tác an sinh xã hội; hỗ trợ xóa đói, giảm nghèo. Chủ trì, 

chỉ đạo triển khai phong trào phòng, chống tệ nạn xã hội gắn với xây dựng xã, thị 

trấn lành mạnh, không có tệ nạn xã hội. 

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện 

chính sách, pháp luật về bình đẳng giới; bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; chăm 

sóc, phụng dưỡng người cao tuổi trong gia đình và phòng, chống các tệ nạn xã hội 

xâm nhập vào gia đình. Phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến công tác gia 

đình theo nhiệm vụ quyền hạn được giao. 

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Mai Trung. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

14. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn 

 a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo chỉ đạo, tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả Phong trào TDĐKXDĐSVH gắn với chỉ đạo thực 

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới. 

 b) Phối hợp tổ chức kiểm tra khảo sát, đánh giá, kịp thời đề xuất về các giải 

pháp thực hiện Phong trào xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, “Thị 

trấn đạt chuẩn đô thị văn minh” trên địa bàn huyện. 

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Hoàng An và xã Hoàng Vân. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

15. Phòng Nội vụ 

a) Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan liên 

quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác thi đua - khen thưởng trong Phong trào 

và Công tác Gia đình. Thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định trước 

khi trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định. Phối hợp thực hiện công tác 

khen thưởng tại Hội nghị tổng kết Phong trào, biểu dương các điển hình tiên tiến 

trong thực hiện Phong trào và CTGĐ theo chỉ đạo của UBND huyện. 

b) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Hợp Thịnh. 

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

16. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

  a) Tham mưu giúp UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện các chương trình, 

kế hoạch về Phong trào, công tác gia đình và hoạt động của Ban Chỉ đạo theo quy 

định hiện hành. Tham mưu, đề xuất với Ban Chỉ đạo các biện pháp nhằm đẩy 

mạnh huy động các nguồn lực xã hội hóa xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao 

ở cơ sở.  

 b) Chỉ đạo, hướng dẫn công tác quản lý, sử dụng kinh phí của Phong trào và 

Công tác Gia đình theo quy định hiện hành.  



12 

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Thường Thắng. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

17. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

a) Chủ trì hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện công tác quy hoạch 

đô thị, xây dựng nhà văn hóa, khu vui chơi giải trí dành cho trẻ em, các khu hoạt 

động thể thao phục vụ nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân theo 

chuẩn nông thôn mới, đô thị văn minh. 

b) Hướng dẫn các địa phương xây dựng, quy hoạch đường giao thông 

nông thôn; tham mưu cho huyện đầu tư các dự án phát triển giao thông nông 

thôn; chỉ đạo tổ chức tuyên truyền thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn dân 

tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trên địa bàn huyện. 

c) Hướng dẫn thực hiện các tiêu chuẩn theo chức năng nhiệm vụ của ngành 

về xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn huyện.  

d) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Hương Lâm. 

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

18. Phòng Tư pháp 

a) Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban MTTQ huyện, các 

ngành liên quan tổ chức kiểm tra, rà soát và tổng kết đánh giá việc thực hiện quy 

ước, hương ước ở khu dân cư. 

b) Thực hiện công tác trợ giúp pháp lý theo quy định của pháp luật; hướng dẫn 

và kiểm tra hoạt động hòa giải ở cơ sở về vấn đề gia đình; chủ trì, phối hợp với Phòng 

Văn hóa và Thông tin, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện hướng dẫn, thực hiện các hoạt 

động tổng kết thực tiễn thi hành Luật Hôn nhân và Gia đình. 

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Xuân Cẩm. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

19. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

a) Phối hợp với Liên đoàn lao động huyện chỉ đạo, tổ chức và triển khai thực 

hiện phong trào xây dựng “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa” trong các trường học, gắn 

với các phong trào thi đua nâng cao chất lượng dạy và học; xây dựng môi trường 

văn hóa “xanh - sạch - đẹp” trong các trường học; xây dựng trường học thân thiện 

gắn với trường chuẩn quốc gia.  

b) Chỉ đạo, triển khai trong hệ thống giáo dục thực hiện các buổi tuyên 

truyền ngoại khóa về giáo dục đạo đức, lối sống; lồng ghép nội dung giáo dục về 

gia đình, các kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực học đường phù 

hợp vào chương trình giáo dục các cấp học, bậc học cho giáo viên và học sinh.  



13 

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Đoan Bái. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

20. Phòng Y tế 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai công tác nâng cao 

chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân; phòng, chống dịch bệnh; đồng thời triển 

khai công tác giáo dục y đức cho cán bộ, công chức, viên chức trong ngành; xây 

dựng môi trường văn hóa “xanh - sạch - đẹp” trong các đơn vị của ngành gắn với 

các nội dung của Phong trào và Công tác Gia đình. 

b) Chủ trì chỉ đạo hệ thống y tế và các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện các 

hoạt động chăm sóc y tế đối với nạn nhân bạo lực gia đình. Chỉ đạo bố trí nơi tạm 

lánh, tư vấn và tiếp nhận, chăm sóc y tế đối với bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia 

đình tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; hướng dẫn các cơ sở khám bệnh, chữa 

bệnh thực hiện thống kê, báo cáo các trường hợp bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia 

đình theo hướng dẫn của Bộ Y tế và yêu cầu của Ban Chỉ đạo huyện.  

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Hòa Sơn. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

21. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

 a) Tham mưu trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH gắn với việc hướng dẫn Phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ 

môi trường”. 

 b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện 

Phong trào và Công tác Gia đình, xây dựng các khu dân cư văn hóa, cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh đảm bảo và 

đạt các tiêu chí “Xanh - sạch - đẹp- an toàn” theo quy định. 

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Mai Đình. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

22. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao 

 a) Tham mưu trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện Phong trào và Công tác 

Gia đình gắn với công tác tuyên truyền, biểu dương những nhân tố mới, điển hình 

tiên tiến, phổ biến những cách làm hay, hiệu quả; đồng thời phê phán những lệch 

lạc, tiêu cực trong quá trình thực hiện Phong trào và Công tác Gia đình ở các xã, thị 

trấn, cơ quan, đơn vị. 

 b) Phối hợp với các cơ quan liên quan viết tin, bài, làm phóng sự tuyên 

truyền về hoạt động của Phong trào và Công tác Gia đình tuyên truyền trên hệ 

thống Đài truyền thanh huyện, Cổng thông tin điện tử huyện, Đài truyền thanh các 

xã, thị trấn và hệ thống loa truyền thanh thôn, tổ dân phố. 



14 

c) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn thị trấn Bắc Lý. 

d) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

23. Trung tâm Y tế huyện 

a) Phối hợp với Phòng Y tế huyện triển khai công tác nâng cao chất lượng 

chăm sóc sức khỏe nhân dân; phòng, chống dịch bệnh; đồng thời triển khai công 

tác giáo dục y đức cho cán bộ, công chức, viên chức trong ngành; xây dựng môi 

trường văn hóa “xanh - sạch - đẹp” trong các đơn vị của ngành gắn với các nội 

dung của Phong trào TDĐKXDĐSVH & CTGĐ. 

b) Tổ chức tốt các hoạt động chăm sóc y tế đối với nạn nhân bạo lực gia 

đình, bố trí nơi tạm lánh, tư vấn và tiếp nhận, chăm sóc y tế đối với bệnh nhân là 

nạn nhân bạo lực gia đình tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;  

c, Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban ngành đoàn thể và BCĐ các xã, thị 

trấn chỉ đạo các nhiệm vụ về dân số, kế hoạch hóa gia đình gắn với phong trào xây 

dựng gia đình văn hóa; thôn, tổ dân phố văn hoá. 

d) Chỉ đạo, kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện Phong trào 

TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa bàn xã Quang Minh. 

e) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công. 

Chương IV 

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

Điều 9. Chế độ làm việc 

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ đề cao trách nhiệm cá nhân của lãnh 

đạo Ban Chỉ đạo. Lãnh đạo Ban Chỉ đạo quyết định các vấn đề thông qua các 

hình thức tổ chức họp Ban Chỉ đạo hoặc lấy ý kiến và báo cáo bằng văn bản. 

2. Trưởng Ban Chỉ đạo giao Phó Trưởng Ban Chỉ đạo chủ trì một số cuộc 

họp, làm việc của Ban Chỉ đạo. 

3. Thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham dự đầy đủ các cuộc họp của 

Ban Chỉ đạo. Trường hợp vắng mặt cuộc họp của Ban Chỉ đạo, thành viên Ban Chỉ 

đạo có trách nhiệm báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo và cử người dự họp thay. 

4. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, được sử 

dụng bộ máy tổ chức của cơ quan mình để thực hiện các nhiệm vụ được lãnh đạo 

Ban Chỉ đạo phân công. 

5. Theo đề nghị của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo, lãnh đạo Ban Chỉ 

đạo đề nghị Chủ tịch UBND huyện quyết định bổ sung hoặc thay thế thành viên 

Ban Chỉ đạo hàng năm. 

Điều 10. Mối quan hệ công tác, phối hợp thực hiện nhiệm vụ 

1. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chung, các thành viên trong Ban Chỉ 

đạo phân công chuyên viên kiêm nhiệm, theo dõi và phối hợp với cơ quan Thường 

trực Ban Chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi để thực hiện nhiệm vụ; khi Ban Chỉ đạo 



15 

có yêu cầu sử dụng chuyên viên kiêm nhiệm thì các cơ quan thành viên tạo điều 

kiện cho trưng tập giúp Thường trực Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ. 

2. Hàng năm, Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra tình hình 

thực hiện Phong trào TDĐKXDĐSVH & CTGĐ và chuẩn bị cho việc tổ chức tổng 

kết thi đua, khen thưởng, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo huyện chủ động tham 

mưu, phối hợp thực hiện nhiệm vụ đảm bảo hoạt động của Ban Chỉ đạo hiệu quả 

và các ngành thành viên không bị chồng chéo. 

Điều 11. Chế độ báo cáo 

1. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn 

thực hiện chế độ thông tin báo cáo với Thường trực Ban Chỉ đạo huyện mỗi năm 

02 lần (6 tháng đầu năm gửi trước ngày 10/6 và cuối năm gửi trước ngày 05/11). 

Ngoài các báo cáo định kỳ, nếu có tình hình đột xuất, cần báo cáo kịp thời về 

Thường trực Ban Chỉ đạo huyện (Phòng Văn hóa và Thông tin). 

2. Thường trực Ban Chỉ đạo huyện báo cáo bằng văn bản về tình hình thực 

hiện Phong trào TDĐKXDĐSVH & CTGĐ của huyện với Thường trực Huyện ủy, 

Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo tỉnh trước ngày 

20/11 hàng năm.   

Điều 12. Sử dụng con dấu 

1. Ban Chỉ đạo không sử dụng con dấu riêng. 

2. Văn bản của Ban Chỉ đạo huyện do Trưởng ban ký sử dụng con dấu của 

UBND huyện và dấu chức danh của Phó Chủ tịch UBND huyện Hiệp Hòa.  

3. Các Phó Trưởng ban, thành viên Ban Chỉ đạo ký văn bản theo nhiệm vụ 

được phân công hoặc ủy quyền sử dụng con dấu của cơ quan mình.  

Điều 13. Chế độ hội họp 

1. Họp Ban Chỉ đạo: 02 lần/năm. 

2. Hội nghị Tổng kết Phong trào: 01 năm một lần. 

3. Trường hợp cần thiết, Trưởng Ban Chỉ đạo có thể triệu tập họp bất thường. 

4. Ngoài họp thường kỳ, Ban Chỉ đạo huyện tổ chức hội nghị để giải quyết 

những vấn đề cụ thể và tham gia đầy đủ các hội nghị do Ban Chỉ đạo tỉnh triệu tập. 

 Điều 14. Chế độ kiểm tra 

Ban Chỉ đạo huyện kiểm tra phong trào ở các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị 

mỗi năm 02 lần vào quý II và quý IV hàng năm và có thể kiểm tra đột xuất tình hình 

thực hiện phong trào ở các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị của huyện.  

Điều 15. Kinh phí của Ban Chỉ đạo huyện 

1. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện theo các quy định hướng 

dẫn tại Thông tư Liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 

của Bộ Tài chính và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Hướng dẫn quản lý 

và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa”. 



16 

2. Thành viên Ban Chỉ đạo huyện công tác ở cơ quan nào, sử dụng các điều 

kiện làm việc của cơ quan đó để thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

Điều 16. Về tổng kết hàng năm 

Cuối quý III, Ban Chỉ đạo huyện hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc Ban Chỉ đạo 

các xã, thị trấn; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong huyện tiến hành đánh giá 

kết quả thực hiện phong trào và bình xét các danh hiệu thi đua. Căn cứ kết quả 

kiểm tra, thẩm định của BCĐ huyện ở các xã, thị trấn; Phòng Văn hóa, và Thông 

tin- cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo huyện phối hợp với Thường trực Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng huyện tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo huyện tại hội 

nghị cuối năm, đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng các danh hiệu văn hóa 

tại Hội nghị tổng kết hàng năm.  
 

Chương V 
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA THƯ KÝ GIÖP VIỆC  

BAN CHỈ ĐẠO HUYỆN 

Điều 17. Tổ chức và nhiệm vụ Thư ký 

Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo huyện là Chuyên viên văn hóa Phòng Văn 

hóa và Thông tin; có trách nhiệm giúp Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng ban 

Thường trực Ban Chỉ đạo dự thảo các văn bản, chương trình, kế hoạch, hướng dẫn, 

tổng hợp, báo cáo liên quan đến Phong trào TDĐKXDĐSVH & CTGĐ trên địa 

bàn huyện. 

Điều 18. Chế độ làm việc của Thư ký 

1. Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo hoạt động theo kế hoạch hàng năm của Ban 

Chỉ đạo huyện. 

2. Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham gia đầy đủ các hoạt 

động của Ban chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ do Trưởng Ban Chỉ đạo, Phó Trưởng 

Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo giao. 

Chương VI 
TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 19. Tổ chức thực hiện 

1. Quy chế này được các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH 

& CTGĐ huyện nhất trí thông qua. Trưởng Ban, các Phó Trưởng Ban và các thành 

viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này.  

2. Trưởng Ban Chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH & CTGĐ các xã, thị 

trấn căn cứ ban hành Quy chế và chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh đề nghị 

các thành viên Ban Chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn phản ánh kịp 

thời về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo để báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo huyện 

xem xét, sửa đổi, bổ sung theo quy định của pháp luật./. 

 
 


		pvnghi.hh@bacgiang.edu.vn
	2023-04-18T08:20:54+0700


		2023-04-18T09:21:43+0700


		2023-04-18T09:21:54+0700


		2023-04-18T09:22:21+0700


		2023-04-18T09:22:34+0700


		ubnd_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2023-04-18T09:22:58+0700




